3

                                                                                                                                                                                                                                                МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №34 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 7 ноября 2018 года                                                                           №247

х.Ленинский

Об утверждении  плана информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации  по программам основного общего образования в МБОУ  ООШ №34 в 2018-2019 учебном году

                 В целях организации качественной подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования в МБОУ ООШ №34 в 2019 году  п р и к а з ы в а ю:
               1.Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования в МБОУ  ООШ №34 в 2018-2019 учебном году.

                2.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Поливара И.В.

[image: image1.jpg]

Директор МБОУ ООШ №34                                          Дейнека О.А.
С приказом ознакомлены:

	№
	ФИО
	дата ознакомления
	подпись

	1
	Дейнека В. С.

	2
	Дерявко Л. Т.

	3
	Жбырь Н. В.

	4
	Жбырь Т. А.

	5
	Оникиенко Э. А.

	6
	Поливара И. В.

	7
	Стебловская Е. В.

	8
	Харченко Е. И.

	9
	Дрепина М. Н.

	10
	Дешевенко А. В.

	11
	Цымбалюк Я. Э.

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                            приказом МБОУ ООШ №34
                                                                                                                                    от  7.11.2018 г. № 247
План

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации
по программам основного общего образования в МБОУ  ООШ №34
в 2018-2019 учебном году

	№ п/п
	Направления деятельности
	Сроки
	Ответственные лица

	1.Работа с участниками ГИА

	1.1
	Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2019 году:
1)места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому языку  и ГИА -9;

2)порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА -9;

3) выбор предметов на прохождение ГИА;

4)перечень запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания а ППЭ;
5)процедуры завершения экзамена по уважительной причине и  удаления  с экзамена;
6)условия допуски к ГИ в резервные дни;

7)сроки, места о порядок информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку и ГИА -9;

8)сроки, места и порядок  подачи апелляции  о нарушении установленного порядка проведения и несогласия с выставленными баллами;

9)оказание  психологической помощи при подготовке  к сдаче ГИА.
	октябрь 2018-май 2019
	Дейнека О.А.

Поливара И.В.

	1.2
	Размещение  перечня  профилей, открываемых в ОО Абинского района  и примерного перечня учебных предметов по выбору для прохождения ГИА -9, соответствующих профилям обучения
	февраль 2019
	Поливара И.В.

	1.3
	Ознакомление  с возможностями использования информационных ресурсов в подготовке к ГИА  (открытый банк заданий ОГЭ, видеоконсультации  ФИПИ по предметам,  портал ГИА -9, телефоны «горячей линии» и др.)
	ноябрь 2019
	Поливара И.В.

	1.4
	Ознакомление с  возможностями информационно- образовательных  ресурсов по психологической подготовке выпускников к ГИА: сайт, стенды,  методические уголки, буклеты п подготовке к ГТА
	ноябрь 2019
	Поливара И.В.

	1.5
	Консультации  об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по русскому языку в 2018-2019 учебном году
	ноябрь 2019
	Поливара И.В.

	1.6
	Анкетирование учащихся по вопросам ГИА -9:

1)о выборе предметов для сдачи ГИА;

2)о психологической готовности к ГИА;

3)об ответственности за нарушение  порядка проведения ГИА;

4)о возможности использования дополнительных материалов при сдаче ГИА;

5)о сроках  и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

6)о сроках, местах и порядке получения информации о  результатах ГИА
	февраль 2019
	Поливара И.В.

	2.Работа с родителями

	2.1
	Участие в краевом родительском собрании  в режиме видеоконференции по вопросам ГИА -9
	1 февраля 2019
	Цымбалюк Я.Э.

	2.2
	Участие  в муниципальных родительских собраниях:

1)об особенностях проведения ГИА  по обязательным предметам и предметам по выбору в 2019 году;

2)об итоговом собеседовании по русскому языку как условии допуска  к ГИА -9;

3)об организации  работы межшкольных консультаций, школы одаренности
	декабрь 2018

1 февраля 2018
	Цымбалюк Я.Э.

	2.3
	Проведение школьных родительских собраний об особенностях  проведения ГИА 9  в 2019 году:

1)места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому языку и ГИА -9;

2) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА 9 в 2019 году;

3)выбор предметов для прохождения ГИА 9.

4) перечень запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания а ППЭ;

5)процедуры завершения экзамена по уважительной причине и  удаления  с экзамена;

6)условия допуски к ГИ в резервные дни;

7)сроки, места о порядок информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку и ГИА -9;

8)сроки, места и порядок  подачи апелляции  о нарушении установленного порядка проведения и несогласия с выставленными баллами;

9)возможность получить  психологическую помощь  при подготовке   и  сдаче ГИА.

10) минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата.
	ноябрь 2018-май 2019
	Дейнека О.А.

Поливара И.В.

	2.4
	Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) обучающихся, слабо мотивированных на учебу
	сентябрь 2018-май 2019
	Дейнека О.А.

Поливара И.В.

	2.5
	Информационно-методические встречи  по разъяснению:

1)возможности  и необходимости посещения факультативов, курсов по выбору для успешного прохождения итоговой аттестации;

2)о работе телефонов «горячей линии» ГИА

3)целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей  и устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ;

4)возможности и необходимости использования информационных ресурсов по подготовке к ГИА (сайты, стенды, буклеты и др.)

5)о возможности школьной библиотеки при подготовке обучающихся  к ГИА;

6)условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих особые образовательные потребности

	Дейнека О.А.

Поливара И.В.

	3.Информационный материал

	3.1
	Размещение нормативных правовых, методических и аналитических материалов по вопросам ГИА-9 на сайте школы
	сентябрь 2018-май 2019
	Дейнека О.А.

	3.2
	Организация работы «горячей линии» по вопросам проведения ГИА - 9.
	сентябрь 2018-май 2019
	Поливара И.В.

	3.3
	Подготовка и выпуск бумажных и электронных  буклетов для участников ГИА-9, педагогов
	сентябрь 2018-май 2019
	Поливара И.В.

	3.4
	Размещение информации о ГИА - 9  в школьном стенде
	сентябрь 2018-май 2019
	Поливара И.В.

	3.5
	Разработка анкет и материалов для проведения анализа  информированности выпускников об особенностях   проведения ГИА — 9 в 2019 году.
	февраль 2019
	Поливара И.В.

	3.6
	Размещение на общешкольных и предметных стендах информационных плакатов по проведению ГИА - 9.
	сентябрь 2018-май 2019
	Поливара И.В.

	3.7
	Распространение памяток и листовок для участников ГИА — 9  и их родителей (законных представителей).
	сентябрь 2018-май 2019
	Поливара И.В.

	3.8
	Организация приема граждан по вопросам подготовки и  проведения ГИА — 9.
	сентябрь 2018-май 2019
	Дейнека О.А.

	3.9
	Проведение совещаний и семинаров с учителями —предметниками по вопросам проведения информационно-  разъяснительной работы с учащимися и их родителями (законными представителями) и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА -9
	сентябрь 2018-май 2019
	Дейнека О.А.

	4.Организационное  сопровождение информационно-разъяснительной работы

	4.1
	Проведение совещаний и семинаров с учителями-предметниками по вопросам проведения информационно- разъяснительной работы  с участниками ГИА – 9,  родителями (законными представителями) по оформлению и выполнению заданий из открытого банка КИМов.
	октябрь 2018-май 2019
	Поливара И.В.

	4.2
	Проведение мониторинга информированности выпускников  ОО об особенностях ГИА - 9 в 2018-2019 учебном году.
	февраль 2019
	Дейнека О.А.

	4.3
	Систематизация нормативных и распорядительных  документов, методических материалов.
	октябрь 2018-июнь 2019
	Поливара И.В.

	4.4
	Организация работы библиотеки школы  в качестве ресурсно-  информационного центра по подготовке к ГИА, предоставление доступа к сети Интернет.
	сентябрь 2018-май 2019
	Цымбалюк Я.Э.

	4.5
	Анализ результатов информационно-разъяснительной работы
	февраль 2019
	Дейнека О.А.

	4.6
	Проведение анализа анкетирования информированности участников ГИА- 2019 года и их родителей (законных  представителей) об особенностях проведения ГИА в ППЭ
	февраль 2019
	Дейнека О.А.

	4.7
	Контроль за проведением работы с обучающимися по демоверсиям  ФИПИ 2019 года
	октябрь 2018-май 2019
	Дейнека О.А.

	4.8
	Подготовка и своевременное обновление информационных стендов по вопросам организации и проведения ГИА в 2019  году
	октябрь 2018-июнь 2019
	Поливара И.В.

Директор МБОУ ООШ №34                                     Дейнека О.А.